Matriz de Relacion
Estrategia - Programa — Proyecto
(Inversion Publica)
Gestion 2018

ACCION DE CORTO

cop. ACCION DE MEDIANO PLAZO coD. B

A.M.P (Objetivo Estratégico) A.C.P.

CATEGORIA

PROGRAMA PROGRAMATICA

PROYECTO

Promover el acceso universal,
permanencia y conclusién, en
una educacion, para todos a
lo largo de la vida con
pertinencia, equidad y
equiparacion de
oportunidades

Brindar una educacion de
calidad  consolidando  la
implementacién del modelo
educativo  socio-comunitario
productivo (MESCP)

11

2.1

(Objetivos de Gestion)

En el marco del derecho
ala educaciény la
igualdad de
oportunidades, generar
servicios e incentivos
educativos pertinentes
dirigidos a poblaciones
vulnerables: personas
mayores de 15 afios
que no tuvieron acceso
a la educacion regular,
que habitan areas de
dificil acceso, y en
condiciones de
desventaja social.

Desarrollar condiciones
educativas de
infraestructura'y
equipamiento
accesibles, procesos
educativos y gestion
pedagdgica
institucional, acordes al
MESCP, que
contribuyan a una
educacion de calidad y
desarrollo integral de
personas, familias y
comunidades.

Acceso, Permanencia y
Cobertura de los
Estudiantes al Sistema
Educativo Plurinacional

Consolidacién,
Implementacion del
Modelo Educativo Socio-
Comunitario Productivo

Implementacion de Programa de
Atencion Integral Educativa en
Escuelas de Frontera, Liberadoras
y de Rivera de Rio

Apoyo al Programa Nacional de
Post Alfabetizacién “Yo Si Puedo
Seguir” (PNP) 2da Fase

Implementaciéon Centros de Apoyo
Integral Pedagdgico Aulas
Hospitalarias (CAIP-AH) Nacional

Construccion de dos Aulas
Multiuso en la Escuela de Frontera
Monte Sinai — Municipio Nueva
Esperanza

Construccion de un Aula Multiuso
y dos Viviendas de Maestro en la
Escuela Liberadora Ivaviranti —
Municipio Huacareta

Construccion de dos Aulas
Multiuso en la Escuela de Frontera
Monte Azul — Municipio San
Joaquin

Construccion de dos Aulas en la
Escuela Liberadora Huirasay -
Municipio Huacareta

Construccion de dos Aulas en la
Escuela Liberadora O Nemboea -
Municipio Villa Vaca Guzmén
(Muyupampa)

Construccion de dos Aulas
Multiuso en la Escuela de Frontera
Monte Azul — Municipio San
Joaquin

Mejoramiento Infraestructura y
Equipamiento de Institutos
Normales y Técnicos

Formacién de Maestras/os
Orientada a la Consolidacion y
Profundizacién del Modelo
Educativo Socio Comunitario
Productivo (MESCP) en el SEP

Construccion Edificio del
Ministerio de Educacion La Paz

Implementacién Programa
Especial de Apoyo a la
Infraestructura Educativa en
Departamento de Oruro (Fase I)

Construccion Unidad Educativa
Fred Nufiez Gonzales - Oruro

Construccion Unidad Educativa
Maria Ayma Mamani - El Alto

Construccion Unidad Educativa
Pablo Neruda - El Alto

Construccion Unidad Educativa
Manuel Asencio Padilla - El Alto

Construccion Unidad Educativa
Antonio Paredes Candia - El Alto

Construccion Unidad Educativa
Juan José Torrez Gonzales - El Alto

Construccion Unidad Educativa
Nueva Miraflores - El Alto

Construccion Unidad Educativa
Villa Imperial - El Alto

Construccion Unidad Educativa
América | - El Alto

Construccion Unidad Educativa
Vicente Donoso Torrez - Guido
Villalones - El Alto

Construccion Unidad Educativa
Libertador Simén Bolivar - El Alto

Construccion Unidad Educativa
Santa Rosa de Lima, La Paz

Construccion Unidad Educativa
Hugo Chavez Frias, La Paz

84-0001-00

84-0002-00

84-0012-00

84-0013-00

84-0015-00

84-0016-00

84-0017-00

84-0018-00

84-0016-00

85-0003-00

85-0005-00

85-0006-00

85-00013-00

85-0014-00

85-0020-00

85-0021-00

85-0022-00

85-0023-00

85-0024-00

85-0025-00

85-0026-00

85-0027-00

85-0028-00

85-0029-00

85-0045-00

85-0046-00



Construccion Unidad Educativa
San José |, La Paz

Construccion Unidad Educativa
Luis Uria de la Oliva, La Paz

Construccion Unidad Educativa
Antofagasta Noruego N22, La Paz

Construccion Unidad Educativa
Juan Herschel C, La Paz

Construcciéon Unidad Educativa
Ignacio Calderdn Fe y Alegria, La
Paz

Construcciéon Unidad Educativa
San Simén |, La Paz

Construccion Unidad Educativa
Villa Callapa, La Paz

Construccion Unidad Educativa
Luis Ernst CBN A, La Paz

Construcciéon Unidad Educativa
Técnico Humanistico Nacional San
Isidro, Cochabamba

Construccion Aulas Pedagdgicas y
Aulas Técnicas, Unidades
Educativas Juan José Torrez y
Elizardo Pérez, Cochabamba

Construccion Unidad Educativa
Técnico Humanistico Mineros San
Juan, Cochabamba

Construccion Cancha, Muro
Perimetral y Graderia "Unidad
Educativa Nueva Jerusalén" La Paz

Construccion de Bloque de Aulas -
Unidad Educativa Valle Hermoso
del Municipio de Tarija

Construccién Unidad Académica
Multiétnica Lorenza Congo del
Municipio de San Ignacio de
Moxos

Construcciéon Unidad Educativa
Yara Caranavi - Caranavi

Construcciéon Unidad Educativa
Caranavi Bolivia - Caranavi

Construccion Unidad Educativa
Broncini de Caranavi - Caranavi

Construccion Unidad Educativa
Villa Montes - Caranavi

Construccion Unidad Educativa
Daniel Sdnchez Bustamante -
Caranavi

Construccion Unidad Educativa
German Busch de Alcoche -
Caranavi

Fortalec. Tejiendo Redes Virtuales
de Formacién Docente Nacional

Refaccion de la Cubierta de la
Escuela Superior de Maestros
Clara Parada de Pinto

Construccion Unidad Educativa
“San Vicente de Paul — El Alto”

Construccion Unidad Educativa
“Pablo Zarate Villca — El Alto”

Construccion Unidad Educativa
“Retama B — El Alto”

Construccion Unidad Educativa
“Oscar Alfaro — El Alto”

Construccion Unidad Educativa
“Santiago | — El Alto”

Construccion Unidad Educativa
“Republica de Canada — El Alto”

Construccion Unidad Educativa
“24 de Julio — El Alto”

Construccion Unidad Educativa
“Héroes de Octubre — El Alto”

Construccion Unidad Educativa
“Tokio — El Alto”

Construccion Unidad Educativa
“Marcelina — El Alto”

Construccion Unidad Educativa
“Puerto de Guaqui Tarde — El Alto”

Construccion Unidad Educativa
“Ecoldgico 25 de Julio B — El Alto”

Construccion Unidad Educativa
“Republica de Francia — El Alto”

Construccion Unidad Educativa “3
de Marzo — El Alto”

85-0047-00

85-0048-00

85-0049-00

85-0050-00

85-0051-00

85-0052-00

85-0053-00

85-0054-00

85-0055-00

85-0056-00

85-0055-00

85-0060-00

85-0061-00

85-0062-00

85-0064-00

85-0065-00

85-0066-00

85-0067-00

85-0068-00

85-0069-00

85-0070-00

85-0071-00

85-0075-00

85-0076-00

85-0077-00

85-0078-00

85-0079-00

85-0080-00

85-0081-00

85-0082-00

85-0083-00

85-0084-00

85-0085-00

85-0086-00

85-0087-00

85-0088-00



Desarrollar una educacion
técnica tecnoldgica orientada
a la produccion intelectual y
material , al trabajo creador y
a la relacion armoénica de los
sistemas de vida

3.1

Desarrollar acciones
que articuleny
consoliden la formacién
técnica tecnoldgica, la
investigacion, ciencia,
tecnologia e innovacion,
y la formacién para la
vida, con identidad
cultural, a partir del
reconocimiento de
saberes, conocimientos
y experiencias, en base
a las vocaciones y
potencialidades de los
territorios.

Fortalecimiento de la
Educacién Técnica,
Tecnoldgica y Productiva

Construccion Unidad Educativa “La
Paz Tarde — El Alto”

Construccion Unidad Educativa
“Puerto de Rosario Mafiana — El
Alto”

Construcciéon Unidad Educativa
“lllimani 26 de Abril A —El Alto”

Construcciéon Unidad Educativa
“Gualberto Villarroel — El Alto”

Construcciéon Unidad Educativa
“Rotary Chuquiago Marka Tarde —
El Alto”

Construccion Unidad Educativa
“San Marcos — El Alto”

Construcciéon Unidad Educativa
Villa Moderna B - D-1 Quillacollo

Construcciéon Unidad Educativa
Mcal. José Ballivian D-10
Quillacollo

Construccion Unidad Educativa 23
de Marzo D-4 Quillacollo

Construcciéon Unidad Educativa
Molle Molle D-8 Quillacollo

Construccion Coliseo, Bateria de
Bafios y Muro Perimetral U.E.
Stefano Hotellier - Cochabamba

Construccion Aulas Unidad
Educativa Liborio Cadima -
Cochabamba

Construccion Tinglado Y Graderias
Unidad Educativa Otto Felipe
Braun - Cochabamba

Construccion Aulas Unidad
Educativa Luis Espinal -
Cochabamba

Construcciéon Unidad Educativa
Jaime Alfonso Escalante Gutierrez -
Cochabamba

Construccion Bateria de Bafios
para la Unidad Educativa 6 de
Marzo-El Alto

Construccion Unidad Educativa
Rafael Mendoza Castellon -El Alto

Construccion Instituto Tecnoldgico
Luis Espinal Camps D8 -El Alto

Construccion Unidad Educativa
Moto Mendez - D13 - Tarija

Construccion Unidad Educativa
Valle Hermoso - D8 - Tarija

Construccion Unidad Educativa
Santa Rosa - D9 - Tarija

Construccion Unidad Educativa
Pedro Rivera Comunidad San
Andrés - Tarija

Construccion Unidad Académica
de Tarija

Construccion Unidad Educativa
1ro. de Mayo - Cochabamba

Construcciéon Unidad Académica
de Caranavi

Construccion de la Escuela
Superior de Formacién de
Maestros "Enrique Finot"

Construccion de la Escuela
Superior de Formacién de
Maestros "Multiétnica Indigena
Concepcion"

Programa Apoyo a la Educacién
Secundaria Comunitaria
Productiva

Informacion Cientifica en Apoyo a
la Investigacion

Construccion y Equipamiento
Instituto Tecnoldgico de Uyuni

Construccion y Equipamiento
Instituto Tecnoldgico de Villazon

Construccion Instituto Tecnoldgico
Agropecuario San Andrés - Tarija

85-0089-00

85-0090-00

85-0091-00

85-0092-00

85-0093-00

85-0094-00

85-0095-00

85-0096-00

85-0097-00

85-0098-00

85-0099-00

85-0100-00

85-0101-00

85-0102-00

85-0103-00

85-0105-00

85-0106-00

85-0107-00

85-0108-00

85-0109-00

85-0110-00

85-0111-00

85-0112-00

85-0113-00

85-0114-00

85-0115-00

85-0116-00

86-0002-00

86-0003-00

86-0005-00

86-0006-00

86-0007-00



Desarrollar  la  educacion
intracultural , intercultural y

Promover el desarrollo
del curriculo
regionalizado y
diversificado, de las
lenguas y culturas,

Educacion Intra e

plurilingue promoviendo la 4.1 desde cada Naciény Intercultural y
valoracion y respeto reciproco Pueblo Indigena Plurilingue
entre culturas Originario Campesino y
Afro Boliviano, y su
incorporacion en los
procesos educativos.
L Conformar y fortalecer
Promover la participacion y . )
L . instancias de
corresponsabilidad social e
L L participacion y L
comunitaria en la gestion e . Integracion de la
R movilizacién social e ., . .
educativa, desarrollando al comunitaria. con Participacion de Construccién y Equipamiento del
nuevo boliviano y boliviana 5.1 ’ Diferentes Actores para Archivo de la Biblioteca Ministerio

integral, con valores
sociocomunitarios,
descolonizadores y

despatriarcalizadores

corresponsabilidad en
los procesos de disefio e
implementacion de
politica y planificacion
educativa.

el Desarrollo de la
Gestion Educativa

de Educacién

88-0001-00




coD.

O.E.

Matriz de Relacion

Estrategia - Programa — Actividad y/o Accion Estratégica

OBJETIVO ESTRATEGICO cop.
(OE) 0.G.l.
Promover el acceso

universal, permanencia y
conclusion, en una
educacion, para todos a lo
largo de la vida con
pertinencia, equidad y
equiparacion de
oportunidades

1.1

Brindar una educacion de

calidad consolidando la
implementacion del modelo
educativo socio- 2.1
comunitario productivo

(MESCP)

(Gasto Corriente)
Gestion 2018

OBJETIVO DE GESTION

INSTITUCIONAL (OGI) PROGRAMA

En el marco del derecho a
la educacion y la igualdad
de oportunidades, generar
servicios e incentivos
educativos pertinentes
dirigidos a poblaciones
vulnerables: personas
mayores de 15 afios que
no tuvieron acceso a la
educacion regular, que
habitan dreas de dificil
acceso, y en condiciones
de desventaja social.

Acceso, Permanencia
y Cobertura de los
Estudiantes al
Sistema Educativo
Plurinacional

Desarrollar condiciones
educativas de
infraestructuray
equipamiento accesibles,
procesos educativos y
gestion pedagodgica
institucional, acordes al
MESCP, que contribuyan a
una educacién de calidad
y desarrollo integral de
personas, familias y
comunidades

Consolidacién,
Implementacion del
Modelo Educativo
Socio-Comunitario
Productivo

ACTIVIDAD/
ACCION ESTRATEGICA

Diplomas de Bachiller “Administracion
Central”

Profesionalizacién a Distancia

Seguimiento a los Centros de Apoyo
Integral Pedagdgico CAIP's en Recintos
Penitenciarios

Bono “Juancito Pinto”

Actividades Recurrentes - Direccién
General de Post Alfabetizacion

Transferencias al Diplomas de Bachiller

Transferencia de Contraparte para el
Proyecto "Construccion de dos aulas
para la UE Samaiguate Municipio de
Villa Montes

Formacion Superior de Maestras y
Maestros, Artistica y Post-Grado

Una computadora por Docente

Seguimiento a la estructura de
formacion de maestras y maestros
(ESFMs/UAs, UNEFCO y UP)

Evaluacion de desempefio profesional
a las y los servidores publicos de las
ESFMs/UAs, UNEFCO y UP.

Admision a Escuelas Superiores de
Formacion de Maestras y
Maestros/Unidades Académicas.

Institucionalizacién de Cargos de
ESFM/UA, UP y UNEFCO del Estado
Plurinacional de Bolivia

8va Olimpiada Estudiantil Plurinacional
Boliviana y Participacion en Olimpiadas
Internacionales

VIl Juegos Deportivos Estudiantiles
Plurinacionales "Presidente Evo" -
Educacién Primaria Comunitaria
Vocacional

IX Juegos Deportivos Estudiantiles
Plurinacionales "Presidente Evo" -

Educacion Secundaria Comunitaria
Productiva

IX Festival Plurinacional de Danza para
Estudiantes con Discapacidad "Por una
Bolivia Inclusiva"

V Juegos Estudiantiles Plurinacionales
de Educacidn Especial "Presidente Evo"

Encuentro académico, cultural y
deportivo estudiantil de ESFMs/UAs.

Ascenso de Categoria 2018
Fondo de Auxilio Educativo Anual

Desarrollo de Herramientas
Pedagdgicas en los Componentes de
Medio Ambiente, Cambio Climatica,
Salud Comunitaria y Gestion de
Riesgos

Desarrollo e Implementacidn del
Sistema de Medicidn de la Calidad
Educativa

Lineamientos Normativos de la
Alimentacién Complementaria Escolar,
desde la Perspectiva del Ambito
Educativo

Bachiller Destacado - Excelencia en el
Bachillerato 2018

5to Encuentro Plurinacional de Educa
Innova

Dotacion de Paneles Solares y
Televisores a Establecimientos

CATEGORIA
PROGRAMATICA

84-0000-10

84-0000-11

84-0000-12

84-0000-13

84-0000-14

98-0000-04

98-0000-05

85-0000-01

85-0000-34

85-0000-35

85-0000-36

85-0000-37

85-0000-38

85-0000-39

85-0000-40

85-0000-41

85-0000-42

85-0000-43

85-0000-45

85-0000-63

85-0000-67

85-0000-69

85-0000-70

85-0000-71

85-0000-72

85-0000-73

85-0000-74



Desarrollar una educacion
técnica tecnoldgica
orientada a la produccion
intelectual y material , al
trabajo creadory a la
relacion armdnica de los
sistemas de vida

Desarrollar acciones que
articulen y consoliden la
formacién técnica
tecnoldgica, la
investigacion, ciencia,
tecnologia e innovacion, y
la formacioén para la vida,
con identidad cultural, a
partir del reconocimiento
de saberes, conocimientos
y experiencias, en base a
las vocaciones y
potencialidades de los
territorios.

Fortalecimiento de la
Educacién Técnica,
Tecnoldgica y
Productiva

Educativos

| Encuentro de Nifios y Jovenes
Cientificos

Actividades Centrales

Actividades Recurrentes
Direccién General de Educacién
Primaria

Actividades Recurrentes
Direccién General de Educacién
Secundaria

Actividades Recurrentes
Direccién General de Educacion de
Adultos

Actividades Recurrentes
Direccién General de Educacién
Especial

Actividades RecurrentesDireccion
General de Educacion Superior Técnica
Tecnoldgica linguistica y Artistica

Actividades Recurrentes
Direccién General de Educacion
Superior Universitaria

Actividades Recurrentes
Direccion General de Tecnologia de la
Informacién y Comunicacion

Actividades Recurrentes
Direccion General de Ciencia y
Tecnologia

Actividades Recurrentes
Direccién General de Planificacidn

Actividades Recurrentes
Direccién General de Asuntos Juridicos

Actividades Recurrentes
Relaciones Internacionales

Recursos Humanos y Desarrollo
Organizacional

Actividades Recurrentes
Unidad de Comunicacién Social

Actividades Recurrentes
Unidad de Gestidn de Personal del SEP

Actividades Recurrentes
Unidad de Transparencia

Actividades Recurrentes
Unidad de Titulos Profesionales

Actividades Recurrentes
Unidad de Auditoria Interna

Actividades Recurrentes

Unidad de Politicas de
Intraculturalidad Interculturalidad y
Plurilinguismo

Actividades Recurrentes
Instituto de Investigacion Pedagdgica
Plurinacional

Actividades Recurrentes
Area de Infraestructura

Actividades Recurrentes
Equipo de Genero Generacional y
Justicia Social

Transferencia de Contraparte para el
Proyecto "Construccion de Coliseo
Cerrado de la Escuela Superior de
Formacidn de Maestros Franz Tamayo
- Llica"

Transferencia de Contraparte para el
Convenio Especifico Interinstitucional
para el “Proyecto Paulo Freire de
Movilidad Académica para Estudiantes
y de Programas Universitarios de
Formacion del Profesorado”

Becas de Postgrado

Encuentro Plurinacional de
Investigacion e Innovacién de
Institutos de Formacién Superior
Técnica Tecnoldgica del Estado
Plurinacional de Bolivia

Actividades Recurrentes - Equipo de
Certificacion de Competencias

Transferencias al FPS

85-0000-75

00-0000-01

00-0000-06

00-0000-07

00-0000-08

00-0000-09

00-0000-10

00-0000-11

00-0000-12

00-0000-13

00-0000-14

00-0000-15

00-0000-16

00-0000-17

00-0000-18

00-0000-19

00-0000-20

00-0000-21

00-0000-22

00-0000-23

00-0000-24

00-0000-25

00-0000-26

98-0000-06

98-0000-07

86-0000-01

86-0000-02

86-0000-04

98-0000-03



Desarrollar la educacion
intracultural , intercultural y
plurilingue promoviendo la
valoracion y respeto
reciproco entre culturas

4.1

Promover la participacion y
corresponsabilidad social
comunitaria en la gestion
educativa, desarrollando al

nuevo boliviano y boliviana 5.1
integral, con valores
sociocomunitarios,
descolonizadores y
despatriarcalizadores

Promover el desarrollo del
curriculo regionalizado y
diversificado, de las
lenguas y culturas, desde
cada Nacion y Pueblo
Indigena Originario
Campesino y Afro
Boliviano, y su
incorporacion en los
procesos educativos.

Conformar y fortalecer
instancias de participacion
y movilizacion social
comunitaria, con
corresponsabilidad en los
procesos de disefio e
implementacion de
politica y planificacion
educativa.

Educacién Intra e
Intercultural y
Plurilingue

Integracion de la
Participacion de
Diferentes Actores
para el Desarrollo de
la Gestion Educativa

Desarrollo del Curriculo Base,
Regionalizado y Diversificado con
Pertinencia Cultural y Lingtistica

Transferencias al Instituto
Plurinacional de Estudio de Lenguas y
Culturas (IPELC)

Transferencias a la Escuela Boliviana
Intercultural de Musica (EBIM)

Encuentro Pedagdgico Plurinacional

Socializacién y Difusion de Produccion
Institucional del Ministerio de
Educacién

Encuentro Internacional de Educacién
Alternativa y Especia

Reunién de Ministros de Educacién de
América Latina y el Caribe para el
Seguimiento y Evaluacion al ODS 4

Participacion Social - Coordinacion
Permanente con Organizaciones
Sociales, Organizaciones de Pueblos
Indigenas Originario Campesinos e
Instituciones Relacionadas al Ambito
Educativo

87-0000-01

98-0000-01

98-0000-02

88-0000-01

88-0000-05

88-0000-06

88-0000-07

00-0000-99



